
 

© Český statistický úřad  |  tel.: 485 238 811 | fax: 485 238 818 | e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz

 

Z výsledků předběžné bilance pohybu obyvatel vyplývá, že populace Libereckého kraje v průběhu roku 2015 vzrostla o 788 osob 
(0,2 %) a k 31. 12. 2015 tak na území kraje žilo 439 639 osob. Na uvedeném nárůstu obyvatel se větší měrou podílelo stěhování 
obyvatel (o 663 osob), ale region obyvatele získal i přirozenou měnou (o 125 osob). 

V roce 2015 se v Libereckém kraji živě narodilo 4 683 dětí (nejvíce za posledních pět let), tzn. o 248 dětí (5,6 %) více než v roce 
2014 a s výjimkou okresu Česká Lípa (meziročně o 9 dětí méně) vzrostla porodnost také ve všech zbývajících okresech kraje. 
Vyšší zastoupení oproti předchozímu roku je opět patrné u dětí narozených nesezdaným párům, tj. z 52,0 % v roce 2014 na 
53,7 % v roce 2015. Během roku 2015 v Libereckém kraji zemřelo 4 558 osob (nejvíce od roku 1995), tj. meziročně o 212 úmrtí 
(4,9 %) více. Většinu zemřelých představovali muži (50,2 %) a téměř jedna třetina zemřelých dosáhla věku 80–89 let. Počet 
sňatků uzavřených v roce 2015 v Libereckém kraji poprvé od roku 2010 překročil dvoutisícovou hranici (tj. 2 031 uzavřených 
manželství). Meziročně se tento počet navýšil o 182 sňatků, tedy 9,8 %. Rozvodem bylo v roce 2015 v Libereckém kraji 
ukončeno 1 235 manželství, což je pouze o 1 rozvod méně než v roce 2014. Více než 53 % rozvodů bylo iniciováno ze strany 
ženy, v téměř 20 % případů šlo o společný návrh manželů. Většina rozvodů se dotýkala nezletilých dětí (58,0 %). 

 

 

3 500

4 000

4 500

5 000

5 500

6 000

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

ži
vě

 n
a

ro
ze

n
í, 

ze
m

ře
lí

Přírůstek (úbytek) obyvatel přirozenou měnou v Libereckém kraji
živě narození zemřelí

přirozený přírůstek 
obyvatel

přirozený úbytek 

-1 000 

-500 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

sa
ld

o
 m

ig
ra

ce

Saldo migrace v Libereckém kraji

saldo migrace saldo zahraniční migrace saldo vnitřní migrace

LIBERECKÝ KRAJ 

Z POHLEDU STATISTIKY 

Pozn: od roku 2001 jsou do celkového počtu obyvatel zahrnuti cizinci s dlouhodobým pobytem a cizinci s azylem 



 

© Český statistický úřad  |  tel.: 485 238 811 | fax: 485 238 818 | e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz

 

 

 

 

 

-1 000 

-500 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

3 500 

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

p
ří

rů
st

e
k 

(ú
b

yt
e

k)
 p

o
čt

u
 o

b
yv

a
te

l
Přírůstek/úbytek počtu obyvatel v Libereckém kraji

celkový přírůstek (úbytek) přirozený přírůstek (úbytek) saldo migrace

Stav a pohyb obyvatelstva v Libereckém kraji a jeho okresech v roce 2015

Česká 
Lípa

Jablonec 
nad Nisou

Liberec Semily

Počet obyvatel k 31. 12. 2015 439 639 103 021 89 850 172 681 74 087

v tom:

muži 215 907 50 780 43 841 84 592 36 694

ženy 223 732 52 241 46 009 88 089 37 393

Živě narození 4 683 1 054 951 1 937 741

Zemřelí 4 558 989 946 1 752 871

Přistěhovalí 4 764 1 697 1 326 2 944 994

Vystěhovalí 4 101 1 557 1 484 2 204 1 053

Potraty 1 879 482 440 735 222

z toho umělá přerušení těhotenství 1 106 301 234 451 120

Sňatky 2 031 465 418 789 359

Rozvody 1 235 294 240 515 186

Celkový přírůstek (úbytek) obyvatel 788 205 -153 925 -189 

Přirozený přírůstek (úbytek) obyvatel 125 65 5 185 -130 

Přírůstek (úbytek) obyvatel stěhováním 663 140 -158 740 -59 

saldo vnitřního stěhování -202 -140 -285 298 -75 

saldo zahraniční migrace 865 280 127 442 16

v tom okresy
Liberecký

kraj

0,0 

10,0 

20,0 

30,0 

40,0 

50,0 

60,0 

0 

1 000 

2 000 

3 000 

4 000 

5 000 

6 000 

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

%

o
so

b
y

Živě narození v Libereckém kraji

živě narození celkem živě narození mimo manželství podíl živě narozených mimo manželství



 

© Český statistický úřad  |  tel.: 485 238 811 | fax: 485 238 818 | e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz

 

  

 

 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

H
l. 

m
ě

st
o

 P
ra

h
a

S
tř

e
d

o
če

sk
ý

Ji
h

o
če

sk
ý

P
lz

e
ň

sk
ý

K
a

rlo
va

rs
ký

Ú
st

e
ck

ý

L
ib

e
re

ck
ý

K
rá

lo
vé

h
ra

d
e

ck
ý

P
a

rd
u

b
ic

ký

V
ys

o
či

n
a

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

O
lo

m
o

u
ck

ý

Z
lín

sk
ý

M
o

ra
vs

ko
sl

e
zs

ký

%

Podíl živě narozených v manželství a mimo manželství podle krajů v roce 2015

v manželství mimo manželství

3
8

,7

4
8

,1

4
8

,7

5
6

,9

6
8

,7

6
5

,8

6
9

,5

6
2

,9

6
5

,8

4
3

,4

5
3

,2

6
1

,3

6
0

,5

7
2

,8

6
5

,1

6
1

,2

6
6

,2

5
9

,9

5
9

,8

6
6

,9

7
0

,1

6
6

,3

5
9

,2

6
9

,8

6
6

,8

6
0

,8

0,0 

10,0 

20,0 

30,0 

40,0 

50,0 

60,0 

70,0 

80,0 

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

%

Počet rozvodů připadajících na 100 sňatků v Libereckém kraji

4
9

,1
 

6
2

,2
 

5
4

,8
 

5
5

,4
 

5
3

,7
 

5
9

,3
 

6
0

,8
 

5
5

,2
 

5
1

,2
 

4
5

,0
 

5
1

,2
 

5
2

,9
 

4
9

,1
 

5
5

,0
 

0,0 

10,0 

20,0 

30,0 

40,0 

50,0 

60,0 

70,0 

H
l. 

m
. P

ra
h

a

S
tř

e
d

o
če

sk
ý

Ji
h

o
če

sk
ý

P
lz

e
ň

sk
ý

K
a

rlo
va

rs
ký

Ú
st

e
ck

ý

L
ib

e
re

ck
ý

K
rá

lo
vé

h
ra

d
e

ck
ý

P
a

rd
u

b
ic

ký

V
ys

o
či

n
a

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

O
lo

m
o

u
ck

ý

Z
lín

sk
ý

M
o

ra
vs

ko
sl

e
zs

ký

%

Počet rozvodů připadajících na 100 sňatků podle krajů v roce 2015

průměr ČR = 54,1 % 



 

© Český statistický úřad  |  tel.: 485 238 811 | fax: 485 238 818 | e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz

 

 

 

Pozn.: Údaje roku 2015 jsou předběžné 

Pohyb obyvatelstva podle krajů v roce 2015

Sňatky Rozvody 
Živě

narození 
Potraty Zemřelí 

Přirozený
přírůstek 

Přistě-
hovalí 

Vystě-
hovalí 

Přírůstek 
stěhováním

Celkový 
přírůstek

Česká republika 48 191 26 083 110 764 35 742 111 173 -409 34 922 18 945 15 977 15 568

v tom kraje:

Hl. město Praha 6 073 2 983 14 759 3 877 12 420 2 339 33 711 27 680 6 031 8 370

Středočeský 5 903 3 670 14 602 4 638 13 049 1 553 25 763 15 739 10 024 11 577

Jihočeský 2 887 1 583 6 600 2 252 6 933 -333 5 154 4 287 867 534

Plzeňský 2 638 1 462 5 861 2 024 6 307 -446 5 594 3 655 1 939 1 493

Karlovarský 1 392 747 2 731 1 040 3 268 -537 2 730 3 658 -928 -1 465 

Ústecký 3 572 2 117 8 313 3 686 9 238 -925 7 358 7 579 -221 -1 146 

Liberecký 2 031 1 235 4 683 1 879 4 558 125 4 764 4 101 663 788

Královéhradecký 2 465 1 360 5 582 1 816 5 836 -254 4 506 4 421 85 -169 

Pardubický 2 382 1 219 5 302 1 492 5 440 -138 4 190 4 275 -85 -223 

Vysočina 2 333 1 049 5 349 1 544 5 178 171 3 285 3 876 -591 -420 

Jihomoravský 5 414 2 770 12 771 3 771 12 106 665 10 537 9 030 1 507 2 172

Olomoucký 2 864 1 515 6 498 1 979 7 000 -502 4 328 4 819 -491 -993 

Zlínský 2 696 1 323 5 847 1 822 6 290 -443 3 583 3 725 -142 -585 

Moravskoslezský 5 541 3 050 11 866 3 922 13 550 -1 684 5 125 7 806 -2 681 -4 365 

Česká republika 4,6 2,5 10,5 3,4 10,5 -0,0 3,3 1,8 1,5 1,5

v tom kraje:

Hl. město Praha 4,8 2,4 11,7 3,1 9,8 1,9 26,7 21,9 4,8 6,6

Středočeský 4,5 2,8 11,1 3,5 9,9 1,2 19,5 11,9 7,6 8,8

Jihočeský 4,5 2,5 10,4 3,5 10,9 -0,5 8,1 6,7 1,4 0,8

Plzeňský 4,6 2,5 10,2 3,5 11,0 -0,8 9,7 6,3 3,4 2,6

Karlovarský 4,7 2,5 9,1 3,5 10,9 -1,8 9,1 12,3 -3,1 -4,9 

Ústecký 4,3 2,6 10,1 4,5 11,2 -1,1 8,9 9,2 -0,3 -1,4 

Liberecký 4,6 2,8 10,7 4,3 10,4 0,3 10,8 9,3 1,5 1,8

Královéhradecký 4,5 2,5 10,1 3,3 10,6 -0,5 8,2 8,0 0,2 -0,3 

Pardubický 4,6 2,4 10,3 2,9 10,5 -0,3 8,1 8,3 -0,2 -0,4 

Vysočina 4,6 2,1 10,5 3,0 10,2 0,3 6,4 7,6 -1,2 -0,8 

Jihomoravský 4,6 2,4 10,9 3,2 10,3 0,6 9,0 7,7 1,3 1,9

Olomoucký 4,5 2,4 10,2 3,1 11,0 -0,8 6,8 7,6 -0,8 -1,6 

Zlínský 4,6 2,3 10,0 3,1 10,8 -0,8 6,1 6,4 -0,2 -1,0 

Moravskoslezský 4,6 2,5 9,8 3,2 11,2 -1,4 4,2 6,4 -2,2 -3,6 

Absolutní údaje

Relativní údaje (na 1 000 obyvatel středního stavu)

Počet obyvatel ve městech Libereckého kraje k 31. 12. 2015

(seznam měst podle stavu k 1. 1. 2015)

Cvikov 4 427 Jablonec nad Nisou 45 510 Rokytnice nad Jizerou 2 752

Česká Lípa 37 158 Jablonné v Podještědí 3 656 Rovensko pod Troskami 1 278

Český Dub 2 718 Jilemnice 5 515 Rychnov u Jablonce n. N. 2 719

Desná 3 133 Kamenický Šenov 4 010 Semily 8 447

Doksy 5 190 Liberec 103 288 Smržovka 3 705

Dubá 1 739 Lomnice nad Popelkou 5 568 Stráž pod Ralskem 4 048

Frýdlant 7 548 Lučany nad Nisou 1 751 Tanvald 6 477

Harrachov 1 470 Mimoň 6 501 Turnov 14 349

Hejnice 2 730 Nové Město pod Smrkem 3 771 Velké Hamry 2 695

Hodkovice nad Mohelkou 2 843 Nový Bor 11 844 Vysoké nad Jizerou 1 284

Hrádek nad Nisou 7 626 Osečná 1 100 Zákupy 2 813

Chrastava 6 213 Ralsko 2 109 Žandov 1 926

Jablonec nad Jizerou 1 702 Raspenava 2 803 Železný Brod 6 082

Město
Počet 

obyvatel

Počet 

obyvatel
Město

Počet 

obyvatel
Město


